
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique  

-  تلمسان– دجامعت أبي بكر بلقاي  

Université ABOU BEKR BELKAID 

 

 

 

 

 

 
Faculté de Technologie                                Département d’Hydraulique  

 

MEMOIRE 
 

Projet de Fin d’Etude  

Pour l’obtention du diplôme Master en Hydraulique 

Option : Technologies de Traitement des Eaux 

 

 
 Soutenue publiquement le : 25/06/2014         à  11ʰ 00  

Présenté par : 

M
me

 Meziane Asma. 

 

Devant le jury : 

M
me

 ADJIM Fouzia………………………………………………… Président 

M
elle 

 FANDI Wassila………………………..….……………........... Examinateur 
[...]
-By-pass provisoires en cas de surcharge dans le digesteur. (Talhaoui.F; 2011). 

 

II.3.7. Performances de la digestion anaérobie 

Les performances de la digestion anaérobie sont variables suivant le type de boue introduit en 

digestion. 

Les performances de cette étape s'évaluent en fonction : 

 Du taux d'abattement de la matière volatile, 

 Des taux d'abattement de la matière sèche, 

 De la production de méthane. (Talhoui.F ; 2011). 

  

II.3.7.1. Abattement de la matière volatile 



Chapitre II:                                                                   Traitement des boues urbaines 
 

52 

 

Le taux d'abattement de la matière organique lors de la digestion est principalement fonction 

du type de boue : 

 Pour des boues mixtes, il est en moyenne de 55 %. 

 Pour des bues biologiques de faible charge, il est évalué à 30 

 

II.3.7.2. Abattement de la matière sèche 

Le taux d'abattement de la matière sèche est directement conditionné par le taux d'abattement 

sur les matières volatiles : 

 Pour des boues mixtes, il est en moyenne de 40 %. 

 Pour des bues biologiques, il est en moyenne de 20 %. (Talhaoui.F; 2011). 

 

II.3.7.3. Production de méthane, une énergie valorisable 

Le principe de valorisation c'est la cogénération (production d"électricité et de chaleur). La 

chaleur peut être utilisée pour le chauffage des digesteurs et le reste peut servir à tout autre 

usages : séchage du digestat, séchage de foin, production d'eau chaude, alimentation d'un 

chauffage domestique. 

 

Figure II.8.Schéma de la valorisation de boue. 

    On peut produit l'énergie électrique a travers l'énergie thermique provenant d'un 

incinérateur de boues. On note qu'avant de passer dans l'incinérateur, les boues doivent être 

caractérisées puis traitées par des opérations de fermentations anaérobies produisant un biogaz 

( CH4)et des boues stabilisées. Le biogaz pourra servir pour l'allumage du four de 

l'incinérateur. Et l'incinération des boues stabilisées permet de produire de la vapeur d'eau 

surchauffée qui fera tourner un turboalternateur. 

 



Chapitre II:                                                                   Traitement des boues urbaines 
 

53 

 

    On note que le calcul énergétique est basé sur la production réelle de biogaz  (CH4) et de 

boues stabilisées fournie par la station d'épuration d'eau d'El-Karma d'Oran. Mr.Oudadji fait 

une simulation sur Thermoptim, i l a remplacé le gaz naturel de la centrale électrique à cycle 

combinée de Terga-Ain Témouchent par les boues de la station d'épuration d'El Karma. 

Ainsi la chambre de combustion et la turbine à gaz seront remplacées par un incinérateur. La 

chaleur contenue dans les gaz d'échappement de l'incinérateur de la figure 111-07 sert de 

source de chaleur pour produire la vapeur (vapeur réchauffée, vapeur surchauffée HP, MP et 

BP). 

 

        Figure II.9.Simulation par Thermoptim de la partie basse pression. 

 

   L'analyse des résultats de la simulation montre que pour assurer un fonctionnement 

similaire à celui du compartiment basse pression de la centrale thermodynamique de Terga il 

faut fournir une énergie thermique totale égale à 67293,85kj/kg. Cela nécessite l'incinération 

de 5,6kg de boues ou la combustion de 1475,35mJ de CH4. C'est besoins sont largement 

couverts par la production de la STEP d'ORAN. 

 



Chapitre III:                                                        Présentation de la station d’El Karma 

54 

 

Chapitre III: 

Présentation de la station d’El Karma 

 Le traitement des eaux usées, quel que soit le système choisi, fait toujours appel aux 

procédés de séparation liquide-solide. Cette séparation effectuée dans une station d’épuration 

spéciale aux traitements des eaux usées. 

 Une station d’épuration (STEP) est un ensemble d’installations et procédés ou sont 

dirigées les eaux usées pour éliminer les différents polluants. Nous nous intéressons 

particulièrement à une STEP type Boues Activées, utilisées comme productrice de boues dans 

notre étude. C’est le traitement biologique le plus utilisé pour des stations de taille moyenne à 

importante (plus de 2000 EH). 

III.1. Historique de la station d’El Karma  

La plus grande station d’épuration des eaux usées d’Algérie, qui produit des engrais 

destinés à l’agriculture et du gaz (méthane) pour la production de sa propre énergie électrique, 

était opérationnelle depuis 2009 dans la wilaya d’Oran. Implanté à El Karma, une localité 

située à l’est de la ville d’Oran, cette station est d’une capacité de traitement de 350 000 

m³/jour. Elle peut prendre en charge les besoins d’épuration des eaux usées d’une population 

d’environ 1,5 million d’habitants. Sa gestion était confiée à une entreprise autrichienne 

pendant deux ans. 

Pendant la période d’étude, une entreprise espagnole (SIOR) a pris le relais avec un 

personnel algérien qui est formé à un équipement hautement sophistiqué. La réalisation de la 

station d’épuration d’El Karma répond au double objectif de l’élimination des eaux usées de 

toute la wilaya d’Oran et de la protection des nappes phréatiques de la région. Les eaux usées 

qui sont dépolluées à hauteur de 90% seront réutilisées en partie dans l’irrigation de 10 000 ha 

du périmètre agricole de Tlellat(Notice d’exploitation STEP, 2006) 

III.1.1. Données de base 

 La capacité de l population raccordée à 1.500.000 EH environ. Soit ainsi les dotations 

principales suivantes pour la partie urbaine : 

a) Débit d’eau usée : 

Le tableau suivant représente les différents débits de station d’épuration : 

Tableau III.1. Les différents débits des eaux usées dans la STEP d’El Karma.(Notice 

d’exploitation STEP, 2006) 

 



Chapitre III:                                                        Présentation de la station d’El Karma 

55 

 

 

Paramètre 

 

Unité 

 

Valeur 

Equivalent Habitant E.H 1 526 00 

Débit moyen journalier m³/j 270 096 

Débit moyen horaire-temps sec m³/h 11 254 

Débit moyen horaire diume m³/h 15 006 

Débit moyen horaire noctume m³/h 3751 

Débit de pointe horaire-temps sec m³/h 16 200 

Débit de pointe-entrée biologique m³/j 1500 

 

b) Charge polluante : 

Tableau III.2. La charge massique de différentes paramétrées physico-chimiques.(Notice 

d’exploitation STEP, 2006) 

Désignation 
Valeur du paramètre 

Kg/j mg/h E.H/j 

Charge massique des MES à l’entrée de la STEP 96 860 359  

Charge massique de DB𝑂5 à l’entrée de la STEP 91 560 339 60 

Charge massique de DCO à l’entrée de la STEP 229 910 848 / 

Charge massique de 𝑁𝑡𝑜𝑡  à l’entrée de la STEP 16 786 62 11 

Charge massique de NTK à l’entrée de la STEP / / 11 

Charge massique de𝑃𝑡𝑜𝑡  à l’entrée de la STEP 2 746 / 1.8 

 

III.1.2.Description de la procédure de traitement de la station d’El Karma  

La station d’épuration est prévue pour les eaux usées du groupement urbain d’Oran 

qui sont à prépondérance domestique. 

 Le système de traitement retenu pour l’épuration des eaux usées d’Oran est l’aération à 

moyenne charge. 



Chapitre III:                                                        Présentation de la station d’El Karma 

56 

 

La chaine de traitement est composée de deux lignes : une ligne d’eau et une ligne de boue. 

Le débit est divisé parallèlement sur certains ouvrages afin d’améliorer la fiabilité du 

traitement, les opérations de maintenance et la souplesse de fonctionnement de la station. 

 La filière de traitement de la ligne d’eau comprend ainsi en totalité et successivement : 

 Prétraitement mécanique comprenant : 

 Canal d’arrivé et de by-pass général de la station ; 

 Dégrillage fin mécanisé avec un système de traitement des matières retenues ; 

 Chenal d’échantillonnage et d’analyses ; 

 Ouvrage de dessablage et déshuilage avec installation de traitement de sable ; 

 Station de traitement des matières de vidange et fécales ; 

 Système de filtration biologique des gaz de pollution. 

 Décantation primaire constituée de : 

 Ouvrage de réparation ; 

 Quatre décanteurs primaires circulaires ; 

 Ouvrage de pompage des boues primaires ; 

 Station de pompage des boues et matières flottantes primaires. 

 Traitement biologique constitué de : 

 Quatre bassins biologiques avec aération de surface au moyen des aérateurs ; 

 Station de pompage des matières flottantes et mousses ; 

 Système de rebattement des mousses ; 

 Canal de by-pass de l’aération biologique. 

 Décantation secondaire comprenant : 

 Ouvrage de répartition avec un chenal de by-pass de la décantation ; 

 Huit décanteurs secondaires circulatoires ; 

 Station de pompage des boues et matières flottantes, secondaires ; 

 Deux puits de mesure du débit des boues biologiques de retour. 

 Ouvrage de pompage des boues actives comprenant : 

 Station de relevage des boues de retour au moyen des Vis d’Archimède ; 

 Station de pompage des boues en excès ; 

 Deux chenaux Venturi pour le comptage des boues de retour. 

 Ouvrage de pompage des boues actives comprenant : 



Chapitre III:                                                        Présentation de la station d’El Karma 

57 

 

 Station de relevage des boues de retour au moyen des Vis d’Archimède ; 

 Station de pompage des boues en excès ; 

 Deux chenaux Venturi pour le comptage des boues de retour. 

 Ouvrage de sortie et de désinfection constitué de : 

 Canal de comptage des eaux épurées de type Venturi ; 

 Canal de comptage des eaux by-passées de type venturi ; 

 Bassin tampon avec un système d’analyse et d’échantillonnage. 

 Station de dosage de chlore gazeux ; 

 Poste d’eau de service pour le réseau d’arrosage et nettoyage ; 

 Poste d’eau de service pour l’alimentation de la bâche d’eau de lavage. 

 Quant à la ligne boue, elle est constituée précisément de : 

 Ouvrage d’épaississement des boues primaires constitué de : 

 Deux épaississeurs de boues ; 

 Station de pompage, précédé d’un broyage, des boues épaissies primaires. 

 Ouvrage d’épaississements mécanique des boues en excès comprenant : 

 Trois tables d’égouttage des boues ; 

 Station de réparation et dosage de polymère ; 

 Station de pompage des boues surnageâtes égouttées. 

 Ouvrage de digestion anaérobie des boues comprenant : 

 Bassin d’homogénéisation des boues primaires et secondaires ; 

 Station de pompage des boues homogénéisées ; 

 Quatre digesteurs de boues ; 

 Installation de chaufferie formée par 03 chaudières et 02 échangeurs de chaleur. 

 Ligne de biogaz constitué de : 

 04 lignes de récupération du biogaz à partir des digesteurs via des filtres à graviers ; 

 Installation de pompage des gaz par sur presseurs ; 

 Gazomètre pour le stockage du biogaz ; 

 Torchère pour la combustion du gaz ; 

 Ligne d’alimentation du biogaz vers les chaudières. 

 Ouvrage de déshydratation et stabilisation des boues constitué de : 

 02 épaississeurs finaux des boues digérées ; 



Chapitre III:                                                        Présentation de la station d’El Karma 

58 

 

 Station de pompage des boues digérées ; 

 02 lignes de déshydratation constituée chacune de 02 filtres ; 

 02 stations de préparation et dosage de Polymère ; 

 02 lignes de transport de boues ; 

 04 silos de stockage des boues déshydratées ; 

 02 lignes de chaulage de boues avec 02 silos de stockage de chaux ; 

 Installation de traitement chimique de l’air. (Notice d’exploitation STEP,2006). 

 

 

 

Figure III.1. Schéma général de la station El karma (Notice d’exploitation STEP, 2006) 

 

 

III.1.2.1 Dégrillage fin   

 Le dégrilleur fin qui a pour rôle de débarrasser les eaux brutes des déchets solides, 

plus ou moins volumineux entraînés par les eaux s’écoulant dans les canalisations 



Chapitre III:                                                        Présentation de la station d’El Karma 

59 

 

d’assainissement, et ayant échappés au dégrillage grossier et d’assurer entre autre la 

protection des équipements électromécaniques et réduisent les risques de colmatage des 

conduites mises en place dans la station d’épuration en permettant d’enlever les détritus. 

Cet ouvrage, comprenant les quatre canaux de dégrillage est de caractéristiques suivantes : 

 

Tableau III.3.Les dimensions d’une grille. (Notice d’exploitation STEP, 2006). 

Dimensions Valeur 

Nombre de grille  4 

Espacement entre barreaux (mm) 10 

Largeur (m) 1.5 

Angle d’inclinaison des dégrilleurs 75 

Vitesse de passage maximale dans le canal (m/s) 1.20 

 

 

                                                Figure III.2. les grilles 

 

III.1.2.2  Dessaleur, déshuileur 

 Le dessalage est opération dans lequel les particules denses, dont la vitesse est 

inférieure à 0.3 m/s, vont pouvoir se déposer. Il s’agit principalement des sables. Il est en effet 



Chapitre III:                                                        Présentation de la station d’El Karma 

60 

 

souhaitable de les récupérer en amont de la station plutôt que de les laisser s’accumuler en 

certains points (bassin d’aération,…..) où ils engendrent des désordres divers. 

 Le déshuilage a pour objet la rétention des graisses par flottation naturelle et accélérée 

par injection de fines bulles. Les teneurs en graisses sont appréciées analytiquement par la 

mesure des MEH. 

 Ces matières grasses sont susceptibles de nuire à la phase biologique du traitement 

(mousses,……). 

 Tout l’ouvrage se compose de quatre canaux rectangulaires, de section trapézoïdale, 

avec les dimensions suivantes : 

 

Tableau III.4.Dimensions d’un dessaleur, canal de déshuilage(Notice d’exploitation 

STEP,2006). 

Dimensions Valeur 

Longueur (m) 50 

Largeur du canal de dessalage (m) 4.8 

Largeur du canal de déshuilage (m) 2 

Hauteur  d’eau utile (m) 4.32 

Surface (m²) 336 

Volume unitaire de la zone de dessalage 900 

Volume unitaire de la zone de dessalage/ déshuilage 1039 

Volume utile total (m³) 4156 

 

 

 



Chapitre III:                                                        Présentation de la station d’El Karma 

61 

 

 

                                   Figure III.3.Dessablage- déshuilage  

 

III.1.2.3.  Décanteur  primaire 

 Les effluents ainsi prétraités seraient ensuite dirigés sur un ouvrage de répartition puis 

quatre décanteurs primaires cylindro-coniques de caractéristiques unitaires suivantes : 

 

Tableau III.5. Dimensions d’un décanteur  primaire. (Notice d’exploitation STEP, 2006). 

 

 

Dimensions 

 

Valeur 

Diamètre (m) 49 

Hauteur d’eau utile (m) 2.56 

Surface (m²) 1885 

Volume unitaire (m³) 4825 

Volume utile total (m³) 19300 

 



Chapitre III:                                                        Présentation de la station d’El Karma 

62 

 

     

                                       Figure III.4. Décanteur primaire 

 

III.1.2.4.  Traitement biologique 

 Le procédé d’épuration mis en œuvre est le traitement des eaux usées ^par boues 

activées. Il fait appel aux microorganismes dans les eaux pour la transformation et 

l’élimination des matières polluantes.  

 Le réacteur biologique ou bassins d’aération constituent le cœur u procédé, dans lequel 

s’effectue le métabolisme bactérien à l’origine du phénomène aboutissant à l’épuration. 

 La géométrie du bassin d’aération est la suivante : 

 

Tableau III.6.dimensions d’un bassin d’aération. (Notice d’exploitation STEP, 2006). 

 

Dimensions 

 

Valeur 

Nombre de bassin  4 

Longueur au plan d’eau (m) 89.8 

Largeur au plan d’eau (m) 22.5 

Hauteur d’eau (m) 5..25 

Volume net unitaire (m³) 10 584 

Volume net total (m³) 42 336 

 



Chapitre III:                                                        Présentation de la station d’El Karma 

63 

 

 Pour assurer les objectifs classiques appliqués à cette station d’épuration à boues 

activées, le dimensionnement du bassin d’aération prendra généralement en compte les 

conditions de fonctionnement suivantes : 